
REPUBLIKA E SHQIPERISE .
MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES

MINISTRI

Proto

UDHEZIM

Nr. ,4/ ,datef.f.€g .2013

PER PROCEDURAT E EMERIMIT DHE TE LARGIMIT NGA PUNA TE MESUESIT
NE INSTITUCIONIN ARSIMOR PUBLIK

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. neneve 26, 54
dhe 60 te ligjit nr. 69/2012, date 21.06.2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne
Republiken e Shqiperise",

UDHEZOJ:

KREUl

EMERIMI I MESUESIT TE INSTITUCIONIT ARSIMOR PUBLIK

I. SHPALLJA E VENDIT VAKANT PER MESUES NE INSTITUCIONIN ARSIMOR
PUBLIK

Drejtori i institucionit arsimor publik (drejtori), brenda 5 diteve kur vendi i nje mesuesi
eshte i lire, shpall kerkesen per mesuesin e ri ne nje mjedis publik te institucionit dhe ne
faqen e tij zyrtare te interne tit.

.<.
II. DOKUMENT ACIONI I APLIKIMIT PER MESUES DHE AFATI I DOREZIMIT

1. Kandidati per mesuesin e ri duhet te jete ne perputhje me nenin 57 te ligjit nr.
69/2012, date 21.06.2012 dhe te plotesoje kriteret qe percaktohen ne Kontraten
Kolektive te Punes te nivelit te pare.

2. Paketa e aplikimit per mesues permban:
a) CV dhe kopjet qe deshmojne pohimet ne CV. (Sip as modelit te percaktuar ne

shtojcen nr. I, bashkelidhur ketij udhezimi)
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b) Tabela e te dhenave per aplikant. (Sipas modelit te percaktuar ne shtojcen nr. 2,
bashkelidhur ketij udhezimi)

c) Raporti mjeko-ligjor.
d) Deshmia e masave disiplinore ne fuqi ne ngarkim te tij. (Nese nuk ka, e deklaron

me shkrim qe nuk ka). .
e) Deshmia e penalitetit.
f) Dy rekomandime nga mesues ose drejtore te institucioneve arsimore qe kane

punuar me aplikantin. (Sipas modelit te shtojces nr. 3, bashkelidhur ketij udhezimi)

Dokumentacioni i aplikimit, i percaktuar ne piken I, dorezohet prane drejtorise se
institucionit arsimor.
Mati i dorezimit te dokumentacionit eshte 10 dite pas shpalljes se kerkeses per mesues.

III. NGRITJA DHE PERBERJA E KOMISIONIT TE VLERESIMIT

1. Komisioni i vleresimit (komisioni) perbehet nga nJe perfaqesues nga nJesla
arsimore vendore, kryetari i bordit te institucionit, kryetari i keshillit te prinderve te
institucionit dhe dy mesues qe zgjidhen nga keshilli i mesuesve.

2. Nje nga mesuesit me pervojen me te gjate ne ate institucion drejton komisionin.

3. Titullari i njesise vendore arsimore cakton nje perfaqesues ne komision duke pasur
parasysh profilin e mesues it qe kerkohet.

4. Keshilli i mesuesve zgjedh, me votim te fshehte, dy mesues ne komision duke pasur
parasysh profilin e mesuesit qe kerkohet,
Jane te zgjedhur mesuesit qe marrin shumicen e votave.

5. Anetaret e komisionit nuk duhet te jene ne konflikt interesi me aplikantin.

IV. DETYRAT DHE PUNA E KOMISIONIT TE VLERESIMIT

1. Komisioni mblidhet ne mjediset e institucionit arsimor, jo me vone se dy dite pas afatit
te dorezimit te dokumentacionit te aplikimit dhe kur jane te pranishern ne mbledhje te
gjithe anetaret e tij. •• .~ .""
Anetari i komisionit, qe mungon ose eshte ne konflikt interesi me aplikantin,
zevendesohet, Sipas anetarit qe mungon, zevendesimi kryhet nga titullari i njesise
arsimore vendore, kryetari i bordit te institucionit, kryetari i keshillit te prinderve te
institucionit ose keshilli i mesuesve.

2. Komisioni kryen keto detyra:
a) Shqyrton, sipas shtojcave nr. 1 dhe nr. 4, mange site e mundshme ne

dokumentacionin e aplikimit dhe liston aplikantet me dokumentacionin e plotedhe
te sakte, te cilet do te vleresohen nga komisioni.
Aplikantet, qe nuk pranohen, njoftohen me shkrim per mangesite ne dokumentacion.
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b) Vlereson me pike aplikantet e pranuar, sipas modelit te percaktuar ne shtojcen nr. 4,
bashkelidhur ketij udhezimi.

c) Interviston secilin aplikant per metodat e tij te mesimdhenies e nxenies dhe cdo
anetar e vlereson me piket nga 1 ne 10.

d) Vezhgon dy ore mesimore te zhvilluara nga secili aplikant dhe cdo anetar e vlereson
me piket nga 1 ne 20.

3. Komisioni mbledh piket e secilit aplikant, vecon dy aplikantet me shumen me te
madhe te pikeve, duke percaktuar keshtu dy kandidatet per vendin e lire te mesuesit,

4. Brenda nje dite, komisioni shpall, ne nje vend publik ne institucion, tabelat e pikeve te
secilit aplikant (Shtojca 4) dhe pret tri dite per ankimimet e mundshme.
Komisioni shqyrton ankimimet brenda nje dite.

5. Kryetari i komisionit i dorezon drejtorit paketat e aplikimit dhe vleresimet me pike te
dy kandidateve.

V. PROCEDURA E EMERIMIT TE MESUESIT NGA DREJTORI

1. Drejtori shqyrton dokumentacionin e komisionit dhe ia kthen komisionit kur gjen ne to
parregullsi. Komisioni ka te drejte t'i kerkoje drejtorit te rishqyrtoje dokumentacionin.

2. Drejtori shqyrton dokumentacionin e kandidateve dhe interviston secilin kandidat ne
prani te nendrejtoreve dhe, ne mungese te tyre, ne prani te kryetareve te ekipeve
lendore.

3. Brenda dy diteve nga dorezimi i dokumentacionit nga komisioni, drejtori shpall ne nje
vend publik te institucionit mesuesin e perzgjedhur prej tij.

4. Drejtori pret dy dite per ankimimet e mundshme dhe, me kalimin e afatit, brenda nje
dite emeron mesuesin.

5. Vendimi per emerim i dergohet per njoftim titullarit te njesise arsimore vendore,
mesuesit te sapoemeruar dhe kryetarit-te komisionit.~ .-.

VI. RASTE TE VE(ANT A

1. Kur nuk ka aplikant, detyren e mesuesit e kryen perkohesisht nje mesues zevendesues
i cili punon me kontrate pune me afat.
Kerkesa per vendin e lire te mesuesit perseritet cdo tre muaj.

2. Kur ka me shume se dy aplikante me numer te njejte pikesh, vecohen dy kandidatet
qe kane me shume pike per vezhgimin e creve mesimore.
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KREU2

LARGIMI I MESUESIT NGA PUNA

1. RASTET E LARGIMIT TE MESUESIT NGA INSTITUCIONI ARSIMOR PUBLIK

1. Drejtori e largon mesuesin nga institucioni arsimor publik ne rastet e shkeljeve
flagrante ose kur ka nje vendim te formes se prere nga gjykata kompetente per rastet e
meposhtme:

a) Falsifikim i dokumenteve zyrtare.
b) Ushtrim i dhunes fizike ndaj nxenesve ose punonjesve te institucionit arsimor.
c) Ngacmim seksual nxenesve ose punonjes te institucionit.
d) Pervetesim i fondeve financiare ose materiale te institucionit.
e) Kurse me pagese me nxenesit qe meson ose me nxenesit e shkolles se tij.
f) Marrje ryshfet.
g) Dhenie kopje ose lejim i te kopjuarit ne provimet kombetare.

2. Drejtori e largon mesuesin nga institucioni arsimor publik per mosarritje te nxenesve te
tij sipas pikes 2/ c te nenit 60 te ligjit nr. 69/2012, date 21.06.2012 "Per sistemin arsimor
parauniversitar ne Republiken e Shqiperise" .
Detajimi i pikes 2 c te nenit 60 te ligjit kryhet nga keshilli i mesuesve dhe perfshihet ne
rregulloren e brendshme te institucionit.

3. Drejtori merr nismen e largimit te mesuesit nga puna kur mesuesi kryen shkelje te
dispozitave te Kodit te Punes, Kontrates Kolektive ose individuale te punes dhe te
legjislacionit ne fuqi,

4. Drejtori konsultohet me komisionin para se te vendose per largimin e mesuesit.
Komisioni shqyrton provat qe drejtori i paraqet.
Kur shumica e komisionit nuk i konsideron te mjaftueshme provat, drejtori
grumbullon prova te tjera. ose anulon largimin e mesuesit, ose i jep mesuesit 6 muaj
prove.

-""
II. TETJERA

1. Mesuesi ka te drejte te degjohet nga drejtori dhe komisioni para se te merret vendimi i
largimit i tij nga puna.

2. Mesuesi ka te drejte te degjohet nga bordi i institucionit para se ti dergoje drejtorit
propozimin per largim te mesuesit,

3. Kur drejtori nuk vepron si mendon shumica e komisionit, i paraqet komisionit me
shkrim argumentet e tij. Shkresa arkivohet.
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KREU3

DISPOZIT A TE FUNDIT

Procedurat e emerimit dhe shkarkimit te mesuesit jane objekt i inspektimit te Inspektoratit
Shteteror te Arsimit.

Ngarkohen per zbatimin e ketij udhezimi Sekretari i Pergjithshem, Drejtoria e
Pergjithshme e Arsimit Parauniversitar, Drejtoria e Burimeve Njerezore dhe Koordinimit
Rajonal, drejtorite arsimore rajonalej zyrat arsimore.

Ky udhezim hyn ne fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare

MYQEREM .m~9~·c)J ~~
INIS
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SHTOJCA 1

CURRICULUM VITAE

I. EMRI MBIEMRI

II. DATELINDJA

III. TELEFONI

IV. ARSIMI

v. KUALIFIKIMI

VI. CERTIFICATA

VII. PUNESIMI

VIII. BOTIMET

a) LIBRA

bj SHKRIME

c} REFER/ME

IX. PROJEKTE

X. PROVIMET KOMBETARE

Deshmoj se ikam kuptuar udhezimet per plotesimin e shtojces 1 dhe pasojat nga plotesimi i
pasakte i saj.

Firma

Data

1
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UDHEZIME
PLOTESIMI I CURRICULUM VITAE

ARSIMI
Diploma (diplomat) e shkolles se lark

KUALIFIKIMI
Kategoria e kualifikimit si mesues dhe vleresimi i kualifikimit (nese ka pasur vleresim).

NOTA MESATARE

Nota mesatare ne shkollen larte (e rrumbullakosur ne numer te plote)

CERTIFIKA TAPER DREJTIMIN E ARSIMIT

CERTIFlKATA PER ASPEKTE TE TJERA ARSIMORE

Shenim.
Certifikatat mund te jene marre brenda ose jashte vend it.
Nder certifikatat e marra brenda vend it, vendosen vetem ato qe deshmojne marrjen e krediteve.

PUNESIMI
Renditen, njera pas tjetres, te gjitha punesimet, duke filluar nga e tanishmja deri te punesimi i
pare.
Per «do punesirn shkruhet:

Viti i fillimit dhe i mbarimit
Titulli i vend it te punes (mesues i matematikes ne arsimin baze, me sues i fillores, nendrejtor,
drejtor shkolle, inspektor etj.)
Adresa e vendit te punes (shkolla e mesme "Kristoforidhi", Elbasan; lnspektor, DAR Elbasan.)

P.sh.:
1997-2000
1990-1997
1990 - 1997

Inspektor, DAR Elbasan
Drejtor, shkolla e arsimit baze "Nairn Frasheri", Elbasan
Mesues, shkolla e mesme "Kristoforidhi", Elbasan

Nendrejtor (Vitet)1

BOTIMET
Permenden vetern botime te cilat kane te bejne me arsimin, duke filluar nga 1 janar 1992.
Per «do botim shkruhet emri e mbiemri i bashkautoreve (nese ka), titulli i botimit, institucioni
botues dhe viti i botimit.

Botimet ndahen ne libra dhe shkrime.

LIBRA

Librat ndahen ne:
Tekste shkollore,
Tekste per mesuesit,
Libra per drejtimin e shkolles,

1 Shenoni numrin e viteve, duke filluar nga zero.
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Libra per ceshtje te tjera arsimore.

Secili prej kater IIojeve te mesiperme te librave renditet me numrat 1, 2, ...

P.sh.:
Tekste shkollore
Nuk ka

Tekste per rnesuesit
1) Me Agim Korabin; Teksti i nxenesit "Fizika 7", Shtepia Botuese "Egla", 1997

Libra per drejtimin e shkolles
Nuk ka.

Libra per ceshtje te tjera arsimore

1)"Strategjite e mesimdhenies dhe te te nxenit", Shtepia Botuese "Egla", 2004
2) "Braktisja e shkolles ne qarkun e Shkodres, Shtepia botuese "7 Marsi", 2010

SHKRIME

Shkrimet ndahen ne:
Per drejtimin e shkolles,
Per ceshtje te tjera arsimore.

Secili prej dy Ilojeve te mesimperme renditet menumrat 1,2,

P.sh.:
Drejtimi ishkolles

1. "Drejtori i shkolles - menaxheri i saj", Gazeta "Mesuesi", 2007
2. "Reforma e drejtimit te shkolles te ne dhe ne vendet fqinje", Gazeta "Shekulli", 2011

Ceshtje te tjera arsimore
Nuk ka.

KUMTESA
Perfshihen kumtesa ne konferenca, simpoziume etj., te mbajtura brenda ose jashte vend it.
Per cdo referim tregohet emri e mbiemri i bashkautoreve (nese ka), titulli i kumteses, emri i
konferences ose simpoziumit, vendi dhe viti i mbajtjes.
Secila prej tyre renditet me numrat 1,2,

P.sh.:
Kumtesa ne takime nderkombetare per arsimin

1. "Perfshirja e femijeve me aftesi te kufizuara ne veprimtari jashteshkollore", Konferenca
"Femijet me aftesi te kufizuara", Bukuresht, botuar ne revisten "Education for all", 2003

Kumtesa ne takime kombetare per arsimin

1. Me Etleva Marten, Blerim Tiranen, Altin Koten, "Reforma e sistemit te trajnimit te mesuesve
ne vendet ne tranzicion", Konferenca "Trajnimi i mesuesve", Tirane, 2006

PROJEKTE
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Ketu perfshihen pjesernarrjet ne projekte qe kane te bejne vetern me drejtimin e institucionit
arsimor (kopsht, shkolle).
Per secilin projekt permendet titulli, organizmi qe ka mbeshtetur realizmin e projektit, viti (vitet)
kur eshte zhvilluar projekti, roli ne projekt.
Secili prej tyre renditet me numrat 1, 2,

P.sh.:
1. Projekti "Studirni mbi braktisjen e shkolles nentevjecare"; UNICEF, 2004-2006. Kam

zhvilluar pyetesore me prinderit e nxenesve braktises.
2. Projekti "Dhuna ne mjediset e shkolles", OJF "Rruga e drites", 2001. Koordinator i

projektit.

PROVIMET KOMBET ARE

Administrator ne provimet kombetare (matura ose lirimi) (Vitet)
Hartues i testeve ne provimet kombetare (matura ose lirimi) (Vitet)
Vleresues i pergjigjeve te nxenesve ne provimet kombetare (matura ose lirimi) (Vitet)

VINlRE!

Per kategorine e kualifikimit si mesues, diploma (diplomat) e shkolles se larte dhe notat e
shkolles se larte paraqiten kopje te noterizuara te dokumenteve perkatese,
Per certifikata paraqiten kopjet e tyre.
Per librat paraqitet kopja e ballines.
Per shkrimet paraqiten kopje te faqes se pare.
Per kumtesat paraqitet kopja e faqes se pare.
Per provimet kornbetare paraqiten deshrni te firmosura nga DAR ose ZA perkatese.
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SHTOJCA 2: TABELA E TE DHENA VE PER APLIKANTIN

Ernrirnbiernri _

Aplikanti shenon brenda kllapave krahas zerit perkates:
Numrin, kur kerkohet numri.
"Po" ose "Jo", kur kerkohet pergjigje e tille.

I CERTIFIKATA

1 Certifikata per dreitimin e arsimit (numri i tyre)
2 Certifikata per aspekte te tjera arsimore (numri i tyre)
3 Kredite si drejtor (numri)
4 Kredite si mesues (numri)
II LIBRA

1 Autor ne tekstet shkollore (numri i tyre)
2 Autor ne tekstet per mesuesit (numri i tyre)
3 Autor libri per drejtimin e shkolles (numri i tyre)
4 Autor libri per ceshtje te tjera arsimore (numri i tyre)
III SHKRIME

1 Shkrime per drejtimin e shkolles (numri i tyre)
2 Shkrime per ceshtje te tjera arsimore (numri i tyre)
IV KUMTESA

1 Kumtesa ne takime nderkombetare per arsimin (numri i tyre)
2 Kumtesa ne takime kombetare per arsimin (numri i tyre)
V GJUHA E HUAJ E MBROJTUR
1 Gjuha angleze ( )
2 Gjuhe e huaj tieter e vendeve te BE-s (numri i gjuheve)
VI TEKNOLOGJIA E INFORMACION IT DHE KOMUNIKIMIT (Tt: MBROJTURA OSE ME KREDITE)
1 Microsoft Word ( )
2 Perdorimi i interne tit ( )
3 Excel ( )
4 Power point ( )
VII NOTAT

Nota mesatare ne shkollen larte e rrumbullakosur ne numer te plote ( )
VIII PROVIMET KOMBt:T ARE (lirimi ose matura)
1 Administrator ne provimet kombetare (numri i hereve)
2 Hartues i testeve ne provimet kombetare (numri i hereve)
3 Vleresues i pergiigieve te nxenesve ne provimet kombetare (numri i hereve)
IX PROJEKTE (numri i tyre)
X ROLE Nt: DREJTIM

Nendrejtor (Vitet)

Deshmoj se i kam kuptuar udhezimet per plotesimin e shtojces 2 dhe pasojat nga
plotesimi i pasakte i saj.

Firma Data



SHTOJCA3

REKOMANDIMET
(Udhezime)

Nje rekomandim ze jo me shume se gjysme £aqe.Leshohet nga mesues, drejtor i
institucionit arsimor ose titullar, me kusht qe aplikanti te kete punuar vitet e
£undit shkollore me rekomanduesin. Nuk lejohet qe te dy rekomanduesit te jene
mesues.
Rekomandimi pershkruan tri aspekte te veprimtarise pro£esionale te aplikantit,
duke perdorur fjalet "mjaftueshem", "mire" ose II shume mire". Keto aspekte
jane:

Zbatimi i ligjshmerise.
Etika dhe sjellja.
Arritjet profesionale.

Rekomanduesi mund te shkruaje ndonje ng)arJe te spikatur ne karrieren e
aplikantit.



SHTOJCA 4: UDHEZIM PER KOMISIONIN E VLERESIMIT

Pranirni ose rnospranirni inje aplikirni

Komisioni nuk pranon aplikimet ne te cilat mungon njera nga keto te dhena:
Kopja e noterizuar per kategorine e kualifikimit si mesues, e diplomes (diplomave) te
shkolles se larte.
Kopjet per notat e shkolles se larte.

Komisioni pranon aplikimet per '(do mungese tjeter, por shenon me zero piket per
mungesat perkatese. P.sh., per nje botim, kumtese etj., qe nuk ka provat e kerkuara te
"Shtojca I", shenohet nurnri 0 (zero).

Piker e intervistes

Mblidhen piket e secilit anetar, Shuma pjesetohet me numrin e anetareve te komisionit
dhe rezultati rrumbullakoset ne nurnrin e plate me te afert.
P.sh.:
Piket e pese anetareve per intervisten e nje aplikuesi jane: 16, 14, 18, 16, 12.
Shuma eshte 76.
76:5=15,2
E rrumbullakosur eshte 15.
Ky numer vendo set te zeri "Intervista" tek tabela e meposhtme.

Piket e nje aplikanti

Per te plotesuar piket e nje aplikanti, komisioni bazohet te shtojca 2.
Me poshte, te shtylla T jane piket qe i takojne '(do zeri.
Zerat j ane dy llojesh:
Lloji i pare: Piket e shtylles T vendosen drejtperdrejt te shtylla perkatese e aplikantit.
Te tilla jane: Gjuha angleze, notat mesatare, master e disa te tjera. Keto jane per
pergjigjet "PO" ose "JO".
Loji i dyte: Piket e shylles T shumezohen me nurnrin perkates te shtojca 2 e aplikantit.
P.sh., njeri aplikant eshte autor i dy teksteve shkollore. Te zeri "Tekste shkollore"
vendoset per te nurnri 20, sepse 2xl0=20 (10 eshte nurnri per nje tekst shkollor).

TABELA E PlKEVE PER NJE APLIKANT

T Aplikanti
I CERTlFIKATA
I Certifikata per drejtimin e arsimit (2) 5 10
2 Certifikata per aspekte te tjera arsimore (0) 3 0
3 Kredite per drejtor (2) 10 20
4 Kredite per mesues (1) 5 5
II LIBRA

1 Autor ne tekstet shkollore (0) 10 0
2 Autor ne tekstet per mesuesit (0) 8 0
3 Autor libri per drejtimin e shkolles (1) 10 10



4 Autor libri per ceshtje te tjera arsimore (0) 8 0
III SHKRIME x
I Shkrime per drejtimin e shkolles (2) 5 10
2 Shkrime per ceshtje te tjera arsimore (0) 3 0
IV KUMTESA

1 Kumtesa ne takime nderkombetare per arsimin (0) 10 0
2 Kumtesa ne takime kornbetare per arsimin (0) 8 0
V GJUHA E HUAJ E MBROJTUR

I Gjuha angleze (PO) 5 5
2 Gjuhe e huaj tjeter e vendeve te Bli-se (1) ') 3.J

VI TEKNOLOGJIA E INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT (Tit MBROJTURA OSE ME
KREDlTE)

I Microsoft Word (PO) ') 3.J

2 Perdorimi i intemetit ( PO) 2 2
3 Excel (JO) 2 0
4 Power point ( PO) 2 2
VII NOTAT

Nota mesatare ne shkollen larte e rrumbullakosur ne numer te plote 7
VIII PROVlMET KOMBitTARE (Iirimi ose matura)

I Administrator ne provimet kombetare (0) 2 0
2 Hartues i testeve ne provimet kombetare (0) 2 0
') Vleresues i pergjigjeve te nxenesve ne provimet kornbetare (2) 2 4.J

IX PROJEKTE (1) 4 4
X ROLE Nit DREJTIM

Nendrejtor (3) 2 6
XI lntervista 15

SHUMA

Shpallet tabela e pikeve totale per te gjithe aplikantet.

P.sh.:
Emri i aplikantit Piket totale
A
B
C

Firmat e anetareve te komisionit


